
PRATICA Nr. 130 del 07/08/2023 COPIA

PROVINCIA DI CROTONE

SETTORE 05 - INN. TECNOLOGICA E TRANSIZIONE DIGITALE - ASSISTENZA ENTI LOCALI
- URP E PROTOCOLLO - POLITICHE COMUNITARIE PRNN - AREA MARINA PROTETTA

REGISTRO
GENERALE

NR. DEL

683 07/08/2023

Oggetto

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE_2 RIVOLUZIONE VERDE E
TRANSIZIONE ECOLOGICA COMPONENTE_4 TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA
INVESTIMENTO 3.5 RIPRISTINO E TUTELA DEI FONDALI E DEGLI HABITAT MARINI – Intervento per
la Realizzazione di Campi Ormeggio nell’AMP CAPO RIZZUTO - Concorso pubblico per esami per la
copertura di Istruttore direttivo addetto alla comunicazione a tempo determinato - categoria D,
posizione economica D1. Nomina Commissione esaminatrice.

L’anno duemilaventitré il giorno sette del mese di agosto.

IL DIRIGENTE del SETTORE

PREMESSO:
che nell’ambito del progetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) –MISSIONE_2
RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA COMPONENTE_4 TUTELA DEL TERRITORIO E
DELLA RISORSA IDRICA INVESTIMENTO 3.5 RIPRISTINO E TUTELA DEI FONDALI E DEGLI HABITAT
MARINI per la realizzazione del progetto: “PNRR MER”, CUP: I81G22000100001 - Presa d’atto e
approvazione progetto per la realizzazione di Campi Boe per la tutela degli Habitat sensibili ed in
particolare delle praterie di Posidonia oceanica (Habitat cod.1120) nell’area marina protetta “Capo
Rizzuto”, la Provincia di Crotone in qualità di ente gestore dell’A.M.P Capo Rizzuto è stata autorizzata
ad assumere n. 3 unità a tempo determinato (15 mesi) ovvero:
 n. 1 istruttore tecnico a tempo determinato, categoria C, posizione economica C1;
 n. 1 istruttore direttivo amministrativo a tempo determinato, categoria D, posizione economica
D1;

 n. 1 istruttore direttivo addetto alla comunicazione a tempo determinato, categoria D,
posizione economica D1;

PRESO ATTO:
che la Provincia di Crotone non è dotata di una graduatoria concorsuale da cui attingere personale
per ricoprire i posti di cui ai profili in parola;

DATO ATTO CHE:
- con Determinazione n. 621 del 28/07/2023 ad oggetto “Concorso pubblico per esami per la
copertura di istruttore direttivo addetto alla comunicazione a tempo determinato, categoria D,
posizione economica D1. Approvazione Bando e relativi allegati CUP (Codice Unico di Progetto):
I81G22000100001”, la Provincia di Crotone – Settore 05 ha indetto una procedura concorsuale
pubblica per soli esami, per la copertura di n. 1 Istruttore direttivo addetto alla comunicazione a
tempo determinato, categoria D - posizione economica D1, per la durata di mesi 15, nell’ambito del
suddetto progetto ed approvando il relativo bando ed allegati;



ACCERTATO CHE:
il suddetto bando di concorso è stato pubblicato all’Albo telematico del Portale del Reclutamento
InPA, non essendo più prevista l’obbligatorietà della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 4° serie
speciale Concorsi ed Esami, ai sensi dell’art. 35 ter, comma 2 bis D.lgs. n. 165/2001 e all’Albo
Pretorio della Provincia di Crotone, nonchè sul sito internet istituzionale dell’Ente, sezione bandi e
concorsi;

RILEVATO CHE:
il termine di scadenza del bando è fissato per le ore 23.59 del 07/08/2023;

CONSIDERATO CHE:
si rende necessario provvedere alla nomina della relativa Commissione Esaminatrice;

RICHIAMATI:
 il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi, in particolare l’art. 11 – “Commissione
esaminatrice”;

 il Decreto n. 31/2022, con il quale è stato approvato il piano triennale delle azioni positive in
materia di pari opportunità (art. 48 c. 1 del D.Lgs. n. 165/2001);

 il Decreto n. 53/2023, esecutiva, l'Amministrazione approvava il PIAO, Piano Integrato di Attività
e organizzazione per il triennio 2023-2025;

RILEVATO CHE:
 il bando, allegato alla determina in premessa richiamata, all’art. 6 prevede che la selezione dei
candidati venga effettuata da un’apposita Commissione esaminatrice composta da tre membri, di
cui uno con funzione di Presidente, salvaguardando la parità di genere;

 la Commissione potrà essere integrata da uno o più esperti per la verifica del possesso delle
competenze in materia di utilizzo delle tecnologie informatiche e della conoscenza delle lingue
straniere;

ATTESA la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, secondo le modalità

indicate nell'apposito regolamento per le norme di accesso ai pubblici impieghi presso questo Ente;

VISTI gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive
modificazioni, che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano:

Art. 35 – Reclutamento del personale.

3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti princìpi:
1) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e
assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di
sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione;

2) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti
attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire;

3) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori;

4) decentramento delle procedure di reclutamento;

5) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle
materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle
medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione,
che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. … omissis …

Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni
e nelle assegnazioni agli uffici.

1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale:
1) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la
selezione ai pubblici impieghi; ... omissis ...



Art. 57 - Pari opportunità.
1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per
l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro:
1) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente
delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3,
lettera e);”

PRESO ATTO CHE:

l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 prescrive che “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai

medesimi organi tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai

regolamenti dell'ente: a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso; b) la responsabilità

delle procedure d'appalto e di concorso; […]”;

PRESO ATTO, ALTRESÌ, CHE:

ai sensi dell'art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, le Commissioni di concorso

sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza, scelti tra funzionari delle

amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di

direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprono cariche politiche e che non siano

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali, che, infine, ai

sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. n. 165/2001, è riservato alle donne

almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso;

DATO ATTO:
che, a pena di decadenza, l’efficacia della nomina ad oggetto è subordinata all’acquisizione della

dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità tra commissari e candidati all’atto

dell’insediamento della Commissione, ai sensi degli artt. 35 e 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 “Norme

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, dell’art. 11 del

D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di

assunzione nei pubblici impieghi” e degli artt. 51 e 52 del Codice di procedura civile;

RITENUTO, pertanto, dover proceder alla nomina della Commissione esaminatrice per il concorso
pubblico meglio sopra descritto, stabilendo la seguente composizione:

Nome e Cognome
Designazione e funzione

nella commissione
Professionalità o
incarico rivestito

Dott. Michele Scappatura PRESIDENTE Dirigente Settore 1

D.ssa Angela Macrì’ COMPONENTE
Responsabile Servizio

“PNRR”

Ing. Francesco Mario

Benincasa
COMPONENTE Dirigente Settore 3-4

RICHIAMATO:
l’art. 37 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e ss.mm.ii, ai sensi del quale “a decorrere dal 01/01/2000 i
bandi di concorso per l’accesso alle Pubbliche Amministrazioni […] prevedono l’accertamento della
conoscenza dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse e della lingua
inglese […];

ACQUISITA



la disponibilità del Responsabile del Servizio “Innovazione Tecnologica e Transizione digitale”
dell’Ente, Agostino Caristo, a svolgere le funzioni di membro aggiunto per l’accertamento del
possesso, da parte dei candidati, delle competenze informatiche di base;

RITENUTO:
di affidare le funzioni di Segreteria alla dipendente assegnata presso il Servizio SUA/CUC, Dssa
Monica Lombardo;

DATO ATTO CHE:
qualora dovesse ravvisarsi la necessità, possono essere nominati, in via definitiva, membri di
commissione supplenti che intervengano alle sedute nelle ipotesi di impedimento grave o
documentalmente giustificato dei membri effettivi;

STABILITO che nessun compenso verrà corrisposto al Presidente, ai Componenti della Commissione
di concorso ed al Segretario verbalizzante, dipendenti dell’Ente, considerato che le attività inerenti
alla procedura valutativa saranno svolte durante il normale orario di lavoro;

DATO ATTO CHE:
l’art. 57 comma 1 bis del D. Lgs. n. 165/2001 prevede l’invio dell’atto di nomina alla Consigliera di
parità in base all’ambito territoriale dell’Amministrazione;

VISTO:
Il decreto Presidenziale n. 60 del 27/06/2023 con cui il Presidente ha nominato il Dirigente del V
Settore, Responsabile Unico del Portale InPA;

DATO ATTO:
che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto, ai sensi dell’art. 183 co, 7
del TUEL, non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria

-ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento non sussistono
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo
adotta;

RICHIAMATI:
 il D. Lgs. 165 del 30.3.2001, e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

 le disposizioni contenute nel D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante il “Codice delle pari opportunità
tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”;

 il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, e ss.mm.ii., recante “Disposizioni legislative in materia di documentazione
amministrativa”;

 il D.P.R. n. 487 del 9.5.1994, e ss.mm.ii., “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi
nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle
altre forme di assunzione nel pubblico impiego”;

 il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;

 la L. n. 241 del 7.8.1990, e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto d’accesso ai documenti amministrativi”;

 il D.Lgs. 14 maggio 2013, n. 33, e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle
pubbliche amministrazioni

 l’art. 35, del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni rubricato
“Reclutamento del personale”;



 l’art. 91 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 rubricato “Assunzioni”;

 il vigente Contratto collettivo nazionale di lavoro (C.C.N.L) del comparto Regioni - Autonomie locali
ed il relativo sistema di classificazione professionale del personale;

RITENUTA
la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO
il vigente Regolamento di contabilità della Provincia di Crotone;

DATO ATTO
Che la presente determinazione non è soggetta al visto di cui all’art.183, comma 7, del D.lgs.
18.8.2000, n. 267;

VISTI
-l’art. 151, comma 4, e 153 comma 5, del D.Lgs 18.08.2000, nr. 267;
-il Titolo I art. 149 e succ. del TUEL approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267;
-il vigente Regolamento sull’ ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per le ragioni di fatto e di diritto esposte in narrativa, qui richiamate a costituire parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo:

1. DI NOMINARE la Commissione esaminatrice cui affidare la procedura valutativa della
selezione di cui trattasi stabilendo la seguente composizione:

Nome e Cognome
Designazione e funzione

nella commissione
Professionalità o
incarico rivestito

Dott. Michele Scappatura PRESIDENTE Dirigente Settore 2

Dott. Angela MACRI’ COMPONENTE
Responsabile Servizio

“PNRR”

Ing. Francesco Mario

Benincasa
COMPONENTE Dirigente Settore 3-4

2. DI SUBORDINARE l’efficacia della nomina ad oggetto all’acquisizione della dichiarazione di

insussistenza di cause di incompatibilità tra commissari e candidati, ai sensi degli artt. 35 e

35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche”, dell’art. 11 del D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante

norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento

dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e degli

artt. 51 e 52 del Codice di procedura civile;

3. DI STABILIRE che nessun compenso verrà corrisposto ai componenti delle Commissioni di
concorso ed al Segretario verbalizzante, dipendenti dell’Ente, considerato che le attività
inerenti alla procedura valutativa saranno svolte durante il normale orario di lavoro;

4. DI DARE ATTO, inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis, lettera a), del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.
165, che i componenti della commissione esaminatrice non hanno subito alcuna condanna,
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del
codice penale;



5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto, ai
sensi dell’art. 183 co, 7 del TUEL, non necessita dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;

7. DI DISPORRE che copia del presente provvedimento venga pubblicata, ai soli fini della
trasparenza e della pubblicità all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. come previsto dall’art.
32, comma 1, della L. n. 69/2009.

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento viene individuato nella dipendente,
D.ssa Nilde Megna assegnata al Settore 05 - Servizio Area Marina Protetta “Capo Rizzuto”;

9. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso davanti
all’Autorità giudiziaria ordinaria nei termini prescrizionali previsti ai sensi delle vigenti
disposizioni.

ATTESTA

1. la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis
del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on
line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella
sezione “amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 commi 2 e 3 – e 27
del D.Lgs. 33/2013.

Crotone, lì 07/08/2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to MEGNA NILDE

Il Dirigente del Settore
f.to dott. Arturo Crugliano

Pantisano



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147, del D.lgs 267/2000 la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente del Settore
f.to dott. Arturo Crugliano Pantisano



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio, dal 08/08/2023 registrata al n° 966 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi.

Crotone, lì 08/08/2023

Il Segretario Provinciale
f.to Dott. Nicola MIDDONNO

Copia informatica per consultazione


